
Copia D.D.G. n. 5770 del 19-12-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE PER L'ANALISI DEI FABBISOGNI DEI
SISTEMI INFORMATIVI DEL FONDO PENSIONI SICILIA
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, con il quale è stato istituito il “Fondo
per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale regionale”,
denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;
VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio2003, n. 97 con le
modifiche apportate al Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729, concernente il
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’ art. 18, comma 4, della legge regionale
del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a
vigilanza e controllo della Regione;
VISTO il D.P.Reg. n. 22 del 13 novembre 2019, pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario
n. 1 del 13 dicembre 2019, con il quale è stato approvato il Regolamento di modifica al Regolamento di
attuazione del comma dell’art. 11 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana”, emanato con il D.P.
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del citato
D.lgs. n. 118/2011;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato dal Dipartimento Regionale della Funzione
Pubblica e del Personale con nota n. 25586 del 12 marzo 2021;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38del 18 dicembre 2024 del Consiglio di Amministrazione e, in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2015, su parere favorevole del
Consiglio dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025, con la quale l’Amministrazione vigilante ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni
Sicilia;
VISTA la nota presidenziale prot. 13288 del 27 giugno 2024, con la quale l’On.le Presidente della



Regione, ha designato il Dott. Vincenzo Biagio Paradiso quale Presidente del Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 84/Serv. 1° S. G. del 10/03/2022, con il quale è stato confermato il Direttore del
Fondo Pensioni Sicilia dott. Filippo Nasca;
VISTO il D.P. n. 525 del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, nonché il verbale di insediamento del 28 ottobre 2024;
VISTA la Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 ed in particolare l'art. 68, comma 5, così come
modificato dall’articolo 98 comma 6 della Legge regionale 07 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, e in particolare le disposizioni in materia
diprogrammazione, progettazione ed esecuzione di lavori, servizi e forniture nella Pubblica
Amministrazione;
VISTO il Piano della Transizione Digitale della Regione Siciliana, che prevede – per il Fondo
Pensioni Sicilia – uno stanziamento complessivo di € 750.000 per gli anni 2026 e 2027, finalizzato
alla realizzazione e all’implementazione dei sistemi informativi a supporto dell’Ente;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Fondo Pensioni Sicilia per l’anno
2025, nel quale sono inseriti gli obiettivi strategici relativi allo sviluppo, aggiornamento e
potenziamento dei sistemi informatici e dei processi digitali;
VISTO il Decreto Dirigenziale (DDG) n. 1469 del 9 aprile 2025, con il quale il Direttore Generale del
Fondo Pensioni Sicilia ha nominato il Dirigente dell’Area 1 “Affari generali, Personale e sistemi
Informativi” quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento relativo alla
progettazione e realizzazione dei nuovi sistemi informativi dell’Ente, e l'Ing. Riccardo Scibetta,
Funzionario assegnato all'Area 1, quale Progettista incaricato della redazione della documentazione
progettuale per i suddetti sistemi informativi, in conformità con le disposizioni del Decreto
Legislativo n. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici;
CONSIDERATO che la realizzazione dei nuovi sistemi informativi costituisce elemento essenziale
per l’innovazione tecnologica, l’efficientamento dei processi interni e il miglioramento della qualità
dei servizi erogati dal Fondo;
CONSIDERATO che la Relazione di Progetto, prot. n. 36741 del 19.12.2025, trasmessa dal
Progettista incaricato fornisce un quadro tecnico-operativo completo e coerente con le linee di
indirizzo programmatiche dell’Ente;
CONSIDERATO che il RUP, con prot. 36760 del 19.12.2025, ha espresso parere favorevole
all’approvazione della suddetta Relazione;
CONSIDERATO che sussiste la necessità, per il Fondo, di procedere all’attuazione degli interventi
previsti, in coerenza con il percorso di digitalizzazione stabilito dalla Regione Siciliana e con gli
indirizzi strategici approvati dall’Ente;

DECRETA
Art. 1 È approvata la Relazione di Progetto prot. n. 36741 del 19.12.2025, relativa ai sistemi
informativi del Fondo Pensioni Sicilia, predisposta dal Progettista incaricato e validata dal RUP, quale
documento tecnico-progettuale di riferimento per la realizzazione degli interventi di digitalizzazione
previsti per gli esercizi 2026–2027.
Art. 2 Il RUP è incaricato di porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla prosecuzione del
procedimento, ivi comprese le fasi di affidamento, esecuzione e monitoraggio degli interventi previsti
dal Piano della Transizione Digitale della Regione Siciliana. Pubblici.
Art. 3 Il presente provvedimento si colloca nell’ambito degli indirizzi di programmazione strategica
dell’Ente, come definiti nel PIAO 2025, e costituisce atto presupposto per l’attuazione dei progetti di

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


innovazione digitale finanziati dalla Regione Siciliana.
Art. 4 Il presente decreto è trasmesso al RUP, al Progettista incaricato e agli uffici competenti per i
seguiti di rispettiva competenza ed è pubblicato secondo le modalità previste dalla normativa vigente
in materia di trasparenza amministrativa.
Letto, approvato e sottoscritto nella data di apposizione della firma digitale.
Il presente decreto è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini dell’assolvimento
dell’obbligo di cui all’art. 68, comma 5, L.R. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6,
della L.R. N. 9/2015.
In Palermo, nella data di apposizione della firma digitale

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Filippo Nasca

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


